UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THĂNG BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan

#DiaDiemNgayBanHanh

BÁO CÁO

 Kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024

(tài liệu phục vụ cuộc họp thứ 20, HĐND huyện khóa XII)

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình.

UBND huyện báo cáo tóm tắt kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 như sau:

I. Kết quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại,

tố cáo, kiến nghị, phản ánh

1. Công tác tiếp công dân: UBND huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện

tiếp Công dân thường xuyên, định kỳ và đột xuất tại địa điểm tiếp công dân của

huyện và địa điểm tiếp công dân của xã, thị trấn. Toàn huyện tiếp 777 lượt, 820

người, 696 vụ việc (giảm 261 vụ việc so với cùng kỳ năm trước), có 02 đoàn đông

người (cấp huyện 01 đoàn, cấp xã 01 đoàn)

 - Nội dung tiếp công dân chủ yếu liên quan đến tranh chấp, kiến nghị, phản

ảnh về đất đai, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng

đất, tách thửa, bồi thường, cấp phép xây dựng, môi trường, bố trí tái định cư các

trường hợp bị ảnh hưởng tại các dự án đang triển khai trên địa bàn huyện.

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, tranh chấp,

kiến nghị, phản ánh, trùng lắp, khác

Tiếp nhận: 850 đơn (tăng 45 đơn so với cùng kỳ năm trước); trong đó: Cấp

huyện 414 đơn (tăng 95 đơn so với cùng kỳ năm trước); Cấp xã 436 đơn (giảm 50

đơn so với cùng kỳ năm trước).

Trong đó,+ Đơn khiếu nại: 26 đơn.  Cấp huyện 19 đơn, cấp xã 07 đơn;

+ Đơn tố cáo: 01 đơn. Trong đó: Cấp huyện 01 đơn, cấp xã 0 đơn;

+ Đơn có nội dung tranh chấp, kiến nghị, phản ánh, trùng lắp, khác: 823

đơn (Cấp huyện 394 đơn; Cấp xã 429 đơn).

3. Kết quả giải quyết đơn

- Giải quyết đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền: đã giải quyết được 19 đơn/25

đơn (tỷ lệ 76%);

- Giải quyết đơn tố cáo thuộc thẩm quyền: Cấp huyện đã giải quyết 01

đơn/01 đơn (tỷ lệ 100%).

- Giải quyết đơn có nội dung tranh chấp, kiến nghị, phản ánh, trùng lắp,

khác thuộc thẩm quyền: đã giải quyết 580 đơn/637 đơn (tỷ lệ 91%);

II. Kết quả thực hiện công tác thanh tra hành chính và PCTN, TC năm

2024

1. Thanh tra hành chính

Trong năm 2024, Thanh tra huyện thực hiện 11 cuộc thanh tra hành chính

(gồm 02 cuộc thanh tra Đầu tư xây dựng cơ bản, 02 cuộc thanh tra Tài chính –

Ngân sách, 03 cuộc thanh tra Đất đai và 04 cuộc thanh tra trách nhiệm Thủ

trưởng trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực); trong đó có 07 cuộc thanh tra theo kế hoạch và 04

cuộc thanh tra đột xuất và đã kết thúc 10 cuộc, đảm bảo về thời gian ban hành kết

luận thanh tra

Qua thanh tra phát hiện sai phạm, xử lý:

- Về kinh tế: tổng số tiền vi phạm 911.570.000 đồng và 9.180,0m2 đất;

trong đó, kiến nghị thu hồi vào ngân sách là 804.140.000 đồng và kiến nghị thu

hồi 1.492m2 đất sai phạm giao lại nhà nước quản lý; xử lý khác về kinh tế, chấn

chỉnh trong công tác quản lý 107.430.000 đồng và 7.688,0m2 đất sai phạm.

- Về hành chính: có 17 cơ quan, đơn vị, địa phương và 35 cá nhân liên quan

kiểm điểm trách nhiệm và chấn chỉnh quản lý.

- Về hình sự: chuyển thông tin 01 vụ việc1 sang cơ quan Cảnh sát điều tra

Công an huyện Thăng Bình xem xét xử lý theo thẩm quyền và theo quy định.

2. Công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực

- Trong năm 2024, UBND huyện đã ban hành 18 văn bản điều hành, chỉ

đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời triển khai tuyên truyền,

phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về công tác PCTN trong phạm vi trách

nhiệm của mình; đẩy mạnh các hoạt động cải cách hành chính, thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí.

- Chỉ đạo Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về công khai, minh bạch

trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị.

III. Nhận xét, đánh giá chung

1. Ưu điểm

 Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo,

phòng chống tham nhũng tiêu cực được tập trung chỉ đạo và thực hiện đúng quy

định. Kịp thời giải quyết các khiếu nại, kiến nghị, phản ánh của Nhân dân. Trong

năm không có đơn thư tồn đọng, kéo dài, các vụ việc phức tạp, các đoàn  đông

người được tập trung giải quyết dứt điểm.

Công tác theo dõi, đôn đốc thực hiện các Kết luận, kiến nghị xử lý sau thanh

tra được UBND huyện giao cho Thanh tra huyện tiến hành thường xuyên, khách

quan, công khai, minh bạch và đúng quy định của pháp luật; qua đó đã kịp thời

khắc phục các sai phạm, hạn chế trong việc thực hiện chính sách, pháp luật; thu

hồi số tiền sai phạm, xử lý các hành vi sai phạm ở nhiều lĩnh vực, kiến nghị chấn

chỉnh công tác quản lý phù hợp, đúng mức được đối tượng thanh tra chấp nhận

thực hiện nghiêm theo các Kết luận thanh tra, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu

quả công tác quản lý nhà nước về thanh tra và hoạt động xử lý sau thanh tra.

2. Tồn tại, hạn chế:

- Cán bộ làm công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo,

nhất là ở cấp xã còn kiêm nhiệm nhiều việc, chế độ chính sách chưa đảm bảo và

thường xuyên thay đổi vị trí công tác nên chất lượng tham mưu trong công tác

tiếp công dân, giải quyết đơn thư ở cấp xã chưa cao;

- Việc chỉ đạo, điều hành trong công tác phòng, chống tham nhũng tại các

cơ quan, đơn vị và địa phương còn lúng túng; nhận thức của một bộ phận cán bộ

công chức trong công tác kê khai tài sản thu nhập chưa đầy đủ nên còn bị động,

thiếu tính chính xác trong công tác kê khai tài sản thu nhập;

- Việc tự kiểm tra để phát hiện xử lý tham nhũng trong nội bộ cơ quan, đơn

vị chưa đáp ứng được yêu cầu.

Trên đây là Báo cáo tóm tắt kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024. UBND

huyện kính báo cáo HĐND, đại biểu HĐND và toàn thể bà con cử tri toàn huyện

theo dõi, giám sát./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH